Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-
9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

REQUERIMENTO Nº

                              ASSUNTO: Solicita informações a respeito da
manutenção e construção de calçadas (passeios públicos) na Estrada
Municipal João Bernardo Filho, localizada no Bairro da Ponte

                                    Senhor Presidente:

                                    CONSIDERANDO que a Prefeitura de Itatiba iniciou
recentemente as obras de manutenção, recapeamento e sinalização na Estrada
Municipal João Bernardo Filho, localizada no Bairro da Ponte, reivindicação
recorrente da população e dos vereadores dessa casa;

                                CONSIDERANDO que a construção e manutenção de
calçadas é de responsabilidade do Poder Público no caso de terrenos ou imóveis
pertencentes ao Executivo e do proprietário (que deve ser notificado pela
Prefeitura) em caso de terrenos particulares;

                                     CONSIDERANDO que moradores do Bairro da Ponte
procuraram essa vereadora para buscar informações a respeito das calçadas da
Estrada, uma vez que foram construídas apenas em um espaço delimitado,
num terreno a frente da ETA da Sabesp, localizada na altura do número 120
(conforme fotos em anexo);

                 REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o
Insigne Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos
regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal solicitar ao setor responsável informar:

1 – A obra na calçada localizada em frente a ETA da Sabesp, altura do número
120 da Estrada Municipal João Bernardo Filho foi realizada pela Prefeitura?

2- O terreno em questão é público?

3 – Por que a obra foi realizada apenas nesse trecho em detrimento dos demais
que estão sem calçadas?

4 – Em caso de obras como essa, de recapeamento ou manutenção de ruas e
estradas municipais, de que forma é feita a fiscalização sobre obras
complementares, como nas calçadas por exemplo?

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-
9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

5 – Como é feita a fiscalização e a notificação dos proprietários de terrenos no
entorno, no caso de terrenos e imóveis particulares?

6 – Existe prazo para a realização dessas obras?

SALA DE SESSÕES, 13 de setembro de 2022

Luciana Bernardo

Vereadora - PDT

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-
9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-
9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itatiba

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A7F0F3J3S9F1P0J0
		2022-09-13T15:36:19-0300

		2022-09-13T15:36:19-0300

		2022-09-13T15:36:19-0300

		2022-09-13T15:36:19-0300